介  護  保  険  最  新  情  報

Vol.２８８

平成２４年５月 21 日

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

各都道府県介護保険担当課（室）

各保険者介護保険担当課（室） 御中

← 厚生労働省 老健局 老人保健課

今回の内容

歯科診療時等において使用される手指用保

護具（口腔用）の事故等に係る医療機関並

びに介護保険施設等及び障害者支援施設等

の施設管理者に対する注意喚起について

計７枚（本紙を除く）

貴関係諸団体に速やかに送信いただきます

ようよろしくお願いいたします。

連絡先  TEL : 03-5253-1111(内線 3948、3949)

FAX : 03-3595-4010

事 務 連 絡

平成 24 年５月 15 日

各都道府県                御中

           厚生労働省医政局総務課医療安全推進室

厚生労働省医政局歯科保健課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課自立支援振興室

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

厚生労働省老健局高齢者支援課

厚生労働省老健局振興課

厚生労働省老健局老人保健課

歯科診療時等において使用される手指用保護具（口腔用）の事故等に係る

医療機関並びに介護保険施設等及び障害者支援施設等の施設管理者に対する

注意喚起について

 標記について、消費者庁消費者安全課より同種事故の発生防止を図る観点から、平成

24 年 4 月 24 日に、事業者名、製品名等を公表し、消費者への周知及び注意喚起がなさ

れたところです。

標記に関しては、医療機関、障害者支援施設、介護保険施設等でも、消費者保護のた

めに、手指用保護具（口腔用）に関連した事故の発生防止を図る観点から、また、消費

者庁消費者安全課からも別添 1 のとおり注意喚起があったことを踏まえ、当該施設等に

対する注意喚起が必要となっています。

つきましては、各都道府県衛生主管課（室）、障害保健福祉主管課（室）、高齢者保

健福祉主管課（室）及び介護保険主管課（室）におかれては、消費者担当部局との連携

の下、管内市区町村並びに医療機関、障害者支援施設、介護保険施設等に対し、周知徹

底方よろしくお願いいたします。

なお、別途関係団体（別添２）にも周知していることを申し添えます。

衛生主管課（室）

障害保健福祉主管課（室）

高齢者保健福祉主管課（室）

介護保険主管課（室）

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト

KNXVS
タイプライターテキスト
別添１

KNXVS
長方形

社団法人 日本医師会

社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人 日本看護協会

公益社団法人 日本歯科衛生士会

一般社団法人 日本慢性期医療協会

社団法人 日本医療法人協会

社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

公益社団法人 日本精神科病院協会

一般社団法人 日本病院会

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 国立国際医療研究センター

独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター

独立行政法人 国立がん研究センター

独立行政法人 国立長寿医療研究センター

独立行政法人 国立成育医療研究センター

独立行政法人 国立循環器病研究センター

独立行政法人 労働者健康福祉機構

公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会

一般社団法人 全国公私病院連盟

社会福祉法人 恩賜財団済生会

日本赤十字社

国家公務員共済組合連合会

社団法人 全国社会保険協会連合会

財団法人 厚生年金事業振興団

社会福祉法人 北海道社会事業協会

社団法人 地方公務員共済組合連合会

全国厚生農業協同組合連合会

健康保険組合連合会

財団法人 船員保険会

宮内庁長官官房秘書課

法務省矯正局矯正医療管理官

文部科学省高等教育局医学教育課

防衛省人事教育局衛生官

財団法人 日本知的障害者福祉協会

別添２

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 高年・障害福祉部

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国身体障害者施設協議会

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国社会就労センター協議会

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国社会福祉施設経営者協議会

全国身体障害者更生施設協議会

全国盲重複障害者福祉施設研究協議会

全国ろう重複障害者施設連絡協議会

社団法人 日本精神科病院協会

社団法人 日本精神神経科診療所協会

九州授産施設協議会

社会福祉懇談会

社会福祉法人 全日本手をつなぐ育成会

社会福祉法人 日本身体障害者団体連合会

財団法人 全日本聾唖連盟

社会福祉法人 日本盲人会連合

社団法人 全国脊髄損傷者連合会

特定非営利活動法人 全国精神保健福祉会連合会（みんなねっと）

特定非営利活動法人 全国精神障害者地域生活支援協議会（あみ［ami］）

特定非営利活動法人 全国地域生活支援ネットワーク

日本障害者協議会（JD）

特定非営利活動法人 DPI 日本会議

障害のある人と援助者でつくる日本グループホーム学会

全国自立生活センター協議会（JIL）（八王子ヒューマンケア協会）

ピープルファーストジャパン

全国知的障害者施設家族会連合会

社会福祉法人 日本肢体不自由児協会

社会福祉法人 全国重症心身障害児(者)を守る会

社団法人 日本重症児福祉協会

全国肢体不自由児施設運営協議会

全国盲ろう難聴児施設協議会

全国児童発達支援協議会

全国発達支援通園事業連絡協議会

社団法人 全国肢体不自由児･者父母の会連合会

社団法人 日本筋ジストロフィー協会

社団法人 日本自閉症協会

社会福祉法人 全国心身障害児福祉財団

重症心身障害協議会（国立病院機構内）

日本肢体不自由児療護施設連絡協議会

発達障害者支援センター全国連絡協議会

社会福祉法人 きょうされん

独立行政法人 国立重度知的障害者総合施設のぞみの園

独立行政法人 国立病院機構

全国身体障害者更生施設長会

財団法人 日本ダウン症協会

社団法人 あゆみの箱

財団法人 前川報恩会

社団法人 日本発達障害福祉連盟

日本発達障害者ネットワーク

財団法人 日母おぎゃー献金基金

財団法人 日本おもちゃ図書館財団

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 障害関係団体連絡協議会

障害者相談支援事業全国連絡協議会

特定非営利活動法人 日本相談支援専門員協会

特定非営利活動法人 日本セルプセンター

社団法人 全国重度障害者雇用事業所協会

公益社団法人 全国老人福祉施設協議会

社団法人 全国有料老人ホーム協会

一般社団法人 全国特定施設事業者協議会

公益社団法人 日本認知症グループホーム協会

公益社団法人 全国老人保健施設協会

	最新情報表紙Vol 288（ユビガード） (2).pdf
	介護保険情報各都道府県用【事務連絡案】手指用保護具
	tate【別添１】厚生労働省への依頼文書
	介護保険情報別添２各都道府県用【事務連絡案】手指用保護具